Протокол № 17

заседания комитета Саратовской областной Думы

по бюджету, налогам и собственности

14 июня 2023 года

Председательствующий: Антонов А.В. – председатель комитета Саратовской

областной Думы по бюджету, налогам и собственности.

Присутствовали члены комитета: Анидалов А.Ю., Бабошкин И.А.,

Блатман А.А.,  Денисенко С.В.,  Ерохина Т.П.,  Есипов В.Е.,  Исаев М.А.,

Киракосян Г.А., Ковалев Е.П., Лубкова О.В., Рогожин В.В., Чеботарев А.Н.,

Янклович А.Ю.

Приглашенные:
Бегинина И.С. – министр финансов Саратовской области; Борзов А.В. –

заместитель руководителя УФНС России по Саратовской области; Васильев

А.И. – председатель комитета по обеспечению деятельности мировых судей

Саратовской области; Гаврилов А.И. – министр Саратовской области –

председатель комитета охотничьего хозяйства и рыболовства области; Гусев

И.А. – старший помощник прокурора Саратовской области по взаимодействию

с представительными (законодательными) и исполнительными органами

области, органами местного самоуправления;  Калашникова Н.А. – заместитель

министра экономического развития Саратовской области – начальник

управления контроля в сфере закупок для государственных и муниципальных

нужд;  Каляева С.А. – заместитель министра культуры Саратовской области;

Колодкин А.Н. – председатель комитета по реализации инвестиционных

проектов в строительстве Саратовской области;  Кенженбетова Е.В. –

заместитель министра здравоохранения Саратовской области; Лаврушин Д.Б. –

председатель Счетной палаты Саратовской области; Лазаренко А.В. – член

Молодежного парламента при Саратовской областной Думе; Новикова Л.Н. –

министр Саратовской области – председатель комитета государственного

регулирования тарифов Саратовской области; Пешкова Е.В. – начальник

управления по экономике и финансам министерства транспорта и дорожного

хозяйства Саратовской области; Погорелова Н.Д. – начальник отдела правового

обеспечения деятельности Саратовской областной Думы; Радченко С.П. –

заместитель руководителя УФНС России по Саратовской области; Тарасова

Л.В. – заместитель министра строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Саратовской области; Торгашин  М.Н. – заместитель Председателя

Правительства Саратовской области – министр промышленности и энергетики

Саратовской области; Шалагин В.О. – руководитель ликвидационной комиссии

комитета капитального строительства Саратовской области;  Шошина Е.В. –

заместитель начальника правового управления Правительства Саратовской

области – начальник отдела законопроектных работ; Яровой Р.В. –

руководитель представительства Губернатора Саратовской области и

Правительства Саратовской области в органах власти.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области № 7-5155 «Об исполнении

областного бюджета за 2022 год» (доклад Бегининой И.С., министра

финансов Саратовской области).

2.  О проекте федерального закона № 163390-8 «О внесении изменений

в Федеральный   закон «О потребительском кредите (займе)» (доклад

Антонова А.В. – председателя комитета Саратовской областной Думы по

бюджету, налогам и собственности).

          3. О проекте федерального закона № 341332-8 «О внесении изменений

в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в целях

совершенствования учета амортизационных отчислений, направляемых на

модернизацию основных фондов организаций» (доклад Антонова А.В. –

председателя комитета Саратовской областной Думы по бюджету, налогам и

собственности).

          4. О проекте федерального закона № 343764-8 «О внесении изменения

в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации

(доклад Антонова А.В. – председателя комитета Саратовской областной

Думы по бюджету, налогам и собственности).

          5. О проекте федерального закона № 353469-8 «О внесении изменений

в Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей» (доклад

Антонова А.В. – председателя комитета Саратовской областной Думы по

бюджету, налогам и собственности).

6. О проекте федерального закона № 357128-8 «О внесении изменения

в главу 23 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

(доклад Антонова А.В. – председателя комитета Саратовской областной

Думы по бюджету, налогам и собственности).

7. О проекте федерального закона № 363564-8 «О внесении изменений

в статьи 224 и 225 Налогового кодекса Российской Федерации (в части

налогообложения доходов физических лиц, превышающих 10 миллионов

рублей за налоговый период)» (доклад Антонова А.В. – председателя

комитета Саратовской областной Думы по бюджету, налогам и

собственности).

8. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы

Ю.М.Литневской о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы Барбариной Светланы Михайловны (доклад Антонова А.В. –

председателя комитета Саратовской областной Думы по бюджету, налогам и

собственности).

9. О проекте постановления Саратовской областной Думы «О графике

заседаний  Саратовской областной Думы на II полугодие 2023 года» (доклад

Антонова А.В. – председателя комитета Саратовской областной Думы по

бюджету, налогам и собственности).

         10. О плане работы комитета Саратовской областной Думы по бюджету,

налогам и собственности на II полугодие 2023 года (доклад Антонова А.В. –

председателя комитета Саратовской областной Думы по бюджету, налогам и

собственности).

11. Разное.

Председательствующий Антонов А.В. предлагает принять повестку

дня за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Других предложений не поступило.

Повестка дня принимается в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. О проекте закона Саратовской области № 7-5155 «Об исполнении

областного бюджета за 2022 год»

______________________________________________________________

(Бегинина И.С.)

Выступили: Антонов А.В.,   Денисенко С.В.,  Анидалов А.Ю.,

Ерохина Т.П., Торгашин М.Н., Лаврушин Д.Б.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-5155 «Об

исполнении областного бюджета за 2022 год», внесенный Правительством

Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

Внести проект закона Саратовской области № 7-5155 «Об исполнении

областного бюджета за 2022 год» на очередное заседание Саратовской

областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

Голосовали: «за» - 11; «воздерж.» - 3 (Анидалов А.Ю., Есипов В.Е.,

Лубкова О.В.).

2. О проекте федерального закона № 163390-8 «О внесении изменений в

Федеральный   закон «О потребительском кредите (займе)»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

         Рассмотрев проект федерального закона № 163390-8 «О внесении

изменений в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)»,

комитет

 Р Е Ш И Л :

 1. Поддержать отзыв об отсутствии поправок на принятый в первом

чтении проект федерального закона № 163390-8 «О внесении изменений в

Федеральный   закон «О потребительском кредите (займе)».

 2.  Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте федерального закона № 341332-8 «О внесении изменений в

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в целях

совершенствования учета амортизационных отчислений,

направляемых на модернизацию основных фондов организаций»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Есипов В.Е., Анидалов А.Ю., Лубкова О.В.

         Рассмотрев проект федерального закона № 341332-8 «О внесении

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в

целях совершенствования учета амортизационных отчислений,

направляемых на модернизацию основных фондов организаций», комитет

Р Е Ш И Л :

1. Не поддерживать проект федерального закона № 341332-8 «О

внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской

Федерации в целях совершенствования учета амортизационных отчислений,

направляемых на модернизацию основных фондов организаций».

2.  Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - 11;  «против» -3 (Анидалов А.Ю., Есипов В.Е.,

Лубкова О.В.).

4. О проекте федерального закона № 343764-8 «О внесении изменения в

статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

        Выступили: Анидалов А.Ю., Денисенко С.В., Борзов А.В.

         Рассмотрев проект федерального закона № 343764-8 «О внесении

изменения в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации», комитет

Р Е Ш И Л :

 1. Не поддерживать проект федерального закона № 343764-8 «О

внесении изменения в статью 217 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации».

 2.  Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - 10;  «против» - 4 (Анидалов А.Ю., Есипов В.Е.,

Лубкова О.В., Чеботарев А.Н.).

5. О проекте федерального закона № 353469-8 «О внесении изменений в

Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

        Рассмотрев проект федерального закона № 353469-8 «О внесении

изменений в Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей»,

комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать проект федерального закона № 353469-8 «О внесении

изменений в Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей».

2.  Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте федерального закона № 357128-8 «О внесении изменения в

главу 23 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Анидалов А.Ю., Есипов В.Е.

         Рассмотрев проект федерального закона № 357128-8 «О внесении

изменения в главу 23 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации», комитет

Р Е Ш И Л :

 1. Не поддерживать проект федерального закона № 357128-8 «О

внесении изменения в главу 23 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации».

 2.  Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - 9; «против» - 1 (Чеботарев А.Н.);

«воздерж.» - 3 (Анидалов А.Ю., Есипов В.Е., Лубкова О.В.).

7. О проекте федерального закона № 363564-8 «О внесении изменений в

статьи 224 и 225 Налогового кодекса Российской Федерации (в части

налогообложения доходов физических лиц, превышающих 10 миллионов

рублей за налоговый период)»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Анидалов А.Ю., Есипов В.Е.

Рассмотрев проект федерального закона № 363564-8 «О внесении

изменений в статьи 224 и 225 Налогового кодекса Российской Федерации (в

части налогообложения доходов физических лиц, превышающих 10

миллионов рублей за налоговый период)», комитет

Р Е Ш И Л :

1. Не поддерживать проект федерального закона № 363564-8 «О

внесении изменений в статьи 224 и 225 Налогового кодекса Российской

Федерации (в части налогообложения доходов физических лиц,

превышающих 10 миллионов рублей за налоговый период)».

2.  Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - 9; «против» - 3 (Анидалов А.Ю., Есипов В.Е.,

Лубкова О.В.); «воздерж.» - 1(Чеботарев А.Н.).

8. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Ю.М.Литневской о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной  Думы Барбариной Светланы Михайловны

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Ерохина Т.П.

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Ю.М.Литневской о  награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за активную социально значимую деятельность Барбариной Светланы

Михайловны – главного бухгалтера общества с ограниченной

ответственностью Отель «Жемчужина», г.Саратов, комитет

Р Е Ш И Л :

         1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Ю.М.Литневской о  награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за активную социально значимую деятельность Барбариной Светланы

Михайловны – главного бухгалтера общества с ограниченной

ответственностью Отель «Жемчужина», г.Саратов.

  2.  Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

9. О проекте постановления Саратовской областной Думы «О графике

заседаний  Саратовской областной Думы на II полугодие 2023 года»

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы

«О графике заседаний Саратовской областной Думы на  II полугодие

2023 года», комитет

Р Е Ш И Л :

Согласиться с  проектом постановления Саратовской областной Думы

«О графике заседаний Саратовской областной Думы на  II полугодие

2023 года».

Голосовали: «за» - единогласно.

10. О плане работы комитета Саратовской областной Думы

по бюджету, налогам и собственности на II полугодие 2023 года

______________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Рассмотрев проект плана работы комитета Саратовской областной

Думы по бюджету, налогам и собственности на II полугодие 2023 года,

комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить план работы комитета Саратовской областной Думы по

бюджету, налогам и собственности на II полугодие 2023 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комитета                        А.В.Антонов